
26 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.137 Segunda-feira, 09 DE MARÇO DE 2020

Servidores: Henrique Ferreira da Silva Junior    enfermeiro   mat:5903315
Benedito da Silva Pinheiro     ag. vig. Sanitária     mat: 119008-2
Benedito José de Lima da Silva       motorista    mat: 5705304-1
Origem: Castanhal/São João da Ponta      período: 16 e 17/03/2020
Ordenador: Marineide Rocha dos Santos

Protocolo: 530970

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

SECRETARIA DE SAÚDE PÚBLICA
SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE

COMISSÃO INTERGESTORES REGIONAL
CIR METROPOLITANA III

RESOLUÇÃO Nº 03 DE 05 DE MARÇO DE 2020.
A Comissão Intergestores Regional Metropolitana III /Pará, no uso de suas 
atribuições Legais e,
- Considerando a Lei 8.080 de 19 de setembro de 1990, que dispõe sobre 
as condições para promoção, proteção e recuperação da saúde, a organi-
zação e o funcionamento dos serviços correspondentes;
-Considerando a Lei nº 10.216 de 6 de abril de 2001, que institui a prote-
ção e os direitos das pessoas portadoras de transtornos mentais e redire-
ciona o modelo assistencial em saúde mental;
- Considerando O Regimento Interno da Comissão Intergestores Regional- 
Metropolitana III/SUS/PA, Capitulo III, das competências, Artigo 3º;
- Considerando ainda a deliberação “ad referendum” da Comissão Inter-
gestores Metropolitana III.
Resolve:
Art.1º- Aprovar proposta de habilitação de custeio do CAPS I do Município 
de São Domingos do Capim.
Art. 2º- Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação.
Castanhal (PA), 05 de Março de 2020.
Adhemar Junior Silva da Costa
Presidente da CIR Metropolitana III/SUS/PA/5ºCRS
Francisco Celso Leite da Silva
Secretário Municipal de Saúde de Inhangapí
Membro da CIR Metropolitana III/SUS/PA

Protocolo: 531006
..

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  7ª REGIONAL

.

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA: 067 DE 05 DE MARÇO DE 2020
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 45
Nome do Servidor Cargo do Servidor Matricula
SAMYELE MOTA BARBOSA – ENFERMEIRA - Mat. 54180627
Programa de Trabalho  Fonte do Recurso  Natureza da Despesa  Valor
10305150783020000            0103000000              339033               380,00
Observação: A fi m de cobrir despesas com transporte fl uvial e terrestre 
para o município de São Sebastião da Boa Vista.
Ordenador: André João Brandão Quaresma

Protocolo: 531123

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA N° 68 DE 06 DE MARÇO DE 2020
NÚMERO DE DIÁRIAS: 3 diárias e meia  VALOR: R$ 830,83
FONTE: FES - SUS/FUNDO A FUNDO
ORIGEM: 7º CRS, DESTINO: SÃO SEBASTIÃO DA BOA VISTA
PERÍODO: DE 10/03/2020 A 13/03/2020
MATRÍCULA / NOME / CPF
54180627 / SAMYELE MOTA BARBOSA / 718.970.972-04
OBJETIVO: REALIZAR VISITA TÉCNICA NO HOSPITAL MUNICIPAL DE SÃO 
SEBASTIÃO DA BOA VISTA PARA AVALIAR A NECESSIDADE DE COMPRA 
DE EQUIPAMENTOS PARA O REFERIDO HOSPITAL, POSSIBILITANDO O 
CONVÊNIO COM O ESTADO.
DIRETOR DO 7º CRS/SESPA: ANDRÉ JOÃO BRANDÃO QUARESMA

PORTARIA N° 69 DE 06 DE MARÇO DE 2020
NÚMERO DE DIÁRIAS: 3 diárias e meia  VALOR: R$ 830,83
FONTE: FES - SUS/FUNDO A FUNDO
ORIGEM: 7º CRS, DESTINO: SÃO SEBASTIÃO DA BOA VISTA
PERÍODO: DE 10/03/2020 A 13/03/2020
MATRÍCULA / NOME / CPF
571975191 / AGATHA BRENDA CASTRO SILVA / 718.753.522-87
OBJETIVO: REALIZAR VISITA TÉCNICA NO HOSPITAL MUNICIPAL DE SÃO 
SEBASTIÃO DA BOA VISTA PARA AVALIAR A NECESSIDADE DE COMPRA 
DE EQUIPAMENTOS PARA O REFERIDO HOSPITAL, POSSIBILITANDO O 
CONVÊNIO COM O ESTADO.
DIRETOR DO 7º CRS/SESPA: ANDRÉ JOÃO BRANDÃO QUARESMA

Protocolo: 531130

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  8ª REGIONAL

.

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA N° 031/2020 
BREVES (PA), 05 DE MARÇO DE 2020.

A Diretora do 8° Centro Regional de Saúde/Breves, desta SESPA, usando 
atribuições que foram conferidas pela PORTARIA Nº 2.208/2019-CCG, de 
28 de fevereiro de 2019, publicada no Diário Ofi cial do Estado nº 33.816 
de 01/03/2019.
RESOLVE:
DETERMINAR, de acordo com art. 98 da Lei n° 5.810/24.01.1994, a 
servidora LÍGIA AMÉLIA PUGET CRUZ, cargo: técnica de enfermagem, 
matrícula nº 5896225/1, lotada no 8º Centro Regional de Saúde, 01 (um) 
mês de licença prêmio, correspondente ao restante do triênio de 02/01/2015 
a 01/01/2018, concedido pela PORTARIA Nº 167 de 04/07/2018.
AUTORIZAR, que a servidora goze 30 (trinta) dias de licença prêmio, no 
período de 01 à 30/04/2020.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Jucineide Alves Barbosa
Diretora do 8º CRS/SESPA/Breves

PORTARIA Nº 2.208/2019-CCG
Protocolo: 531317

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 30 DE 04 DE MARÇO DE 2020
Objetivo: Participar de Reuniões da CIR Marajó II no dia 11 e da CIB no 
dia 12.03.2020.
Origem: BREVES/PÁ - BELÉM/PA.
Colaborador Eventual (es): Maria Julia de Souza, 3,5 Diárias de 10 a 
13/03/2020
Ordenador: JUCINEIDE ALVES BARBOSA.

Protocolo: 531341
PORTARIA Nº 32 DE 06 DE MARÇO DE 2020

Objetivo: Participar do treinamento do Sistema Estadual de Regulação – 
SER II módulo Hospitalar e Treinamento do Sistema de Terapia Renal Subs-
titutiva (TRS).
Origem: BREVES/PÁ - BELÉM/PA.
Servidor (es): EDIVAR TEIXEIRA DE LIMA FILHO e PAULO EGILDO PRIMA-
VERA PINTO, 3,5 Diárias de 08 a 11/03/2020
Ordenador: JUCINEIDE ALVES BARBOSA.

Protocolo: 531360

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  9ª REGIONAL

.

PORTARIA Nº 51 de 27 de Fevereiro de 2020.Fundamento Legal: 
DECRETO N° 2819 DE 06 SETEMBRO DE 1994.OBJETIVO: Realizar 
Supervisão direta quanto aos Programas de Vigilância e Controle da 
Raiva e Leishmanioses, conforme protocolos do Ministério da Saúde e 
programações informadas no 1ºQDQQ/2020.Origem: Santarém/ PA- Brasil. 
Destino: Monte Alegre/ PA – Brasil. Período: 24/03/2020 a 27/03/2020 
N° de Diária: 3,5 (três diárias e meia). Servidores :Mara Lúcia Moraes 
dos Santos. CPF: 394.780.412-15.Matrícula: 541892921.Cargo: Médico 
Veterinário. João Pereira Monteiro. CPF: 158.880.523-87. Matrícula: 
0504472.Cargo: Agente de saúde. Elizangela de Sousa Gonçalves Leal. 
CPF: 636.456.702-97, Matrícula: 572073451, Cargo: Agente de Endemias. 
Eliane Oliveira dos Santos. CPF: 365.952.172-87, Matrícula: 51532631, 
Cargo: Datilógrafo. Ordenador: Marcela Giovana Gusmão Tolentino de 
Matos.

Protocolo: 530995
PORTARIA Nº57 de 12 de Fevereiro de 2020.Fundamento Legal: 
DECRETO N° 2819 DE 06 SETEMBRO DE 1994.OBJETIVO: Representar o 
9ºCentro Regional de Saúde na “missão Gota” no Serviço de Imunização. 
Origem: Santarém/ PA- Brasil. Destino: Oriximiná/ PA – Brasil. Período: 
23/03/2020 a 02/04/2020. N° de Diária: 10,5 (dez diárias e meia). 
Servidores: Claudenice Ferreira Pereira Cardoso, CPF: 670.769.632-72, 
Matrícula: 73504344/1, RG: 463352, cargo: Técnico de Enfermagem. 
Raimunda Elza Elane dos Santos Bernardo, Matrícula: 5901824/1, 
CPF: 472.158.102-59. Cargo: Técnico de Enfermagem e Lilian Mota de 
Oliveira, CPF: 845.431.402-49, Matricula: 5901804/1, cargo: Técnico de 
Enfermagem.Ordenador: Marcela Giovana Gusmão Tolentino de Matos

Protocolo: 531008
PORTARIA Nº 55 DE 03 DE MARÇO DE 2020.

Fundamento Legal: DECRETO N° 2819 DE 06 SETEMBRO DE 1994.
OBJETIVO: Realizar Assessoramento, Supervisão e Atualização na equipe 
e nos sistemas dos programas: SISPNCD, LIRAa, SisLOCALIDADES, SIES, 


